
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 309

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  5 dicembre 2016, n. 1984
FSC – APQ Sviluppo Locale 2007–2013 - Regolamento generale dei regimi di aiuto in esenzione n. 17 del 
30 settembre 2014 - Titolo II – Capo 5 “Aiuti alle grandi imprese e alle PMI per programmi integrati di 
agevolazione – PIA Turismo” – Determinazione n. 796/2015 e s.m.e.i. - Approvazione progetto definitivo. 
Soggetto Proponente: SANTA RITA GESTIONI S.R.L..

L’Assessore allo Sviluppo Economico, Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio 
Incentivi alle PMI e Grandi Imprese e confermata dalla Dirigente della Sezione Competitività e Ricerca dei 
Sistemi Produttivi riferisce quanto segue:

Visti che:

in data 16 febbraio 2000 il Governo e la Regione Puglia hanno sottoscritto Intesa Istituzionale di Programma, 
così come aggiornata dai successivi atti di programmazione e pianificazione;

la Delibera CIPE 21 dicembre 2007, n. 166, recante “Attuazione del Quadro Strategico Nazionale (QSN) 2007-
2013 - Programmazione del Fondo per le Aree Sottoutilizzate (FAS)” stabilisce i criteri per la programmazione 
degli interventi della politica nazionale aggiuntiva finanziata con il FAS e stabilisce che le risorse del Fondo 
aree sottoutilizzate ripartite con precedenti delibere che risultino già programmate alla data della predetta 
delibera attraverso Accordi di programma quadro o altri strumenti, possono essere considerate parte 
integrante della programmazione unitaria 2007-2013;

con il D.Lgs n. 88/2011 “Disposizioni in materia di risorse aggiuntive e interventi speciali per la rimozione 
di squilibri economici e sociali” sono state definite le modalità per la destinazione e l’utilizzazione di risorse 
aggiuntive al fine di promuovere lo sviluppo economico e la coesione sociale e territoriale, è stata modificata 
la denominazione del FAS in Fondo per lo sviluppo e coesione (FSC);

con DGR n. 1513 del 24/07/2012, n. 2787 del 14/12/2012 e n. 523 del 28/3/2013 la Regione ha preso atto 
delle delibere CIPE attraverso cui è stata predisposta la programmazione degli interventi del FSC 2000 - 2006 
e FSC 2007 - 2013, con particolare riferimento alle delibere n. 62/2011, n. 78/2012, n. 8/2012, n. 60/2012, 
79/2012, 87/2012 e 92/2012 e formulato le disposizioni per l’attuazione delle stesse;

l’operazione viene selezionata sulla base di criteri e procedure di selezione attualmente in vigore per il 
sostegno del FESR. In caso di rendicontazione a valere sul POR PUGLIA 2014-2020, metodi e criteri utilizzati 
per la selezione di questa operazione saranno sottoposti all’approvazione del Comitato di Sorveglianza del 
Programma (Articolo 110 (2), lett. (a) e Articolo125 (3) lett. (a) del Regolamento N° 1303/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio. Quest’ultimo confermerà che i criteri e la metodologia adottata dall’AdG garantiscono 
che le operazioni selezionate contribuiscono al raggiungimento degli obiettivi specifici e dei risultati attesi del 
POR adottato;

il Programma Operativo Regionale Puglia 2014-2020, approvato con decisione della Commissione 
Europea C(2015) 5854, in relazione agli obiettivi specifici indica le azioni di riferimento tra le quali l’azione 
3.3 “Interventi per il sostegno agli investimenti delle imprese turistiche” obiettivo specifico 3c) “consolidare, 
modernizzare e diversificare i sistemi produttivi territoriali” dell’Asse III “Competitività delle Piccole e Medie 
Imprese”.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016310

Visto altresi che:

sul BURP n. 139 del 06.10.2014 è stato pubblicato il Regolamento regionale n. 17 del 30.09.2014 
“Regolamento della Puglia per gli aiuti compatibili con il mercato interno ai sensi del TFU (Regolamento 
regionale della Puglia per gli aiuti in esenzione)”;

con DGR n. 2445 del 21/11/2014 la Regione Puglia ha designato Puglia Sviluppo Sviluppo SpA

quale Soggetto Intermedio per l’attuazione degli aiuti di cui al Titolo II “Aiuti a finalità regionale” del 
Regolamento Regionale n. 17 del 30/092014, a norma dell’art. 6, comma 7, del medesimo e dell’art. 123,

paragrafo 6 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 e che alla stessa, nell’ambito del ciclo di programmazione 
2007-2013, sono stati affidati compiti e funzioni di soggetto intermedio ai sensi dell’art. 42 del Regolamento 
(CE) 1083/2006, della stessa tipologia di quelli previsti dal Titolo II del Regolamento Regionale n. 17 del 
30.09.2014;

con Determinazione Dirigenziale del Servizio Competitività dei Sistemi Produttivi n. 796 del 07/05/2015 
è stato approvato e pubblicato sul BURP n. 68 del 14/05/2015 l’Avviso: “FSC - APQ Sviluppo Locale 2007-
2013 - Titolo II - Capo 5 “Aiuti alle grandi imprese e alle PMI per programmi integrati di agevolazione — 
PIA Turismo” - denominato “Avviso per la presentazione di progetti promossi da Grandi, Medie e Piccole 
Imprese ai sensi dell’articolo 50 del Regolamento generale dei regimi di aiuto in esenzione n. 17 del 30 
settembre 2014”;

con atto dirigenziale n. 973 del 29 maggio 2015 si è provveduto al differimento dei termini di presentazione 
delle istanze di accesso come stabilito nell’art. 2 comma 1 dell’Avviso, dal 03 giugno 2015 al 15 giugno 2015;

con atto dirigenziale n. 998 del 08.06.2015, pubblicato sul BURP n. 81 del 11/06/2015, si è provveduto ad 
integrare il procedimento di valutazione del criterio di selezione n. 3 di cui all’Allegato A dell’Avviso approvato 
con DD n. 796 del 07/05/2015;

con atto dirigenziale n. 1060 del 15.06.2015 è stato prenotato l’importo di € 15.000.000,00 (Euro 
Quindicimilioni/00) sul capitolo di spesa 1147031”Fondo di Sviluppo e Coesione 2007/2013 — Delibera 
CIPE n. 62/2011, n. 92/2012 — Settore d’intervento — Contributi agli investimenti a imprese” a copertura 
dell’Avviso per l’erogazione di “Aiuti alle grandi imprese e alle PMI per programmi integrati di agevolazione 
— PIA Turismo” denominato “Avviso per la presentazione di progetti promossi da Grandi, Medie e Piccole 
Imprese ai sensi dell’articolo 50 del Regolamento generale dei regimi di aiuto in esenzione n. 17 del 30 
settembre 2014” di cui all’Atto Dirigenziale n. 796 del 07.05.2015;

con D.G.R. n. 922 del 28.06.2016 la Giunta regionale:

• ha apportato la variazione in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione bilancio 2016 e 
pluriennale 2016-2018, al Documento tecnico di accompagnamento, e al Bilancio gestionale approvato 
con DGR n. 159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Igs 118/2011 e ss.mm.ii, di importo 
complessivo di € 155.000.000,00;

·	ha stabilito che al relativo impegno e successiva liquidazione procederà il Dirigente della Sezione 
Competitività dei Sistemi Produttivi con atto dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 311

con A.D n. 1761 del 11/10/2016, relativamente all’Avviso per l’erogazione di “Aiuti alle grandi imprese e 
alle PMI per programmi integrati di agevolazione — PIA Turismo” denominato “Avviso per la presentazione 
di progetti promossi da Grandi, Medie e Piccole Imprese ai sensi dell’articolo 50 del Regolamento generale 
dei regimi di aiuto in esenzione n. 17 del 30 settembre 2014” di cui all’Atto Dirigenziale n. 796 del 07.05.2015, 
l’importo di € 1.417.686,24 è stato impegnato sul capitolo di spesa 1147031 “Fondo di Sviluppo e Coesione 
2007/2013 — Delibera CIPE n. 62/2011, n. )2/2012 — Settore d’intervento — Contributi agli investimenti a 
imprese” a seguito dell’individuazione del Soggetto destinatario dell’agevolazione Santa Rita Gestioni S.r.l. e 
del perfezionarsi di obbligazioni giuridicamente vincolanti.

Considerato che:

l’istanza di accesso avanzata dall’impresa Santa Rita Gestioni S.r.l., trasmessa telematicamente in data 
17 agosto 2015, è stata ammessa alla fase di presentazione del progetto definitivo con A.D. del Servizio 
Competitività dei Sistemi Produttivi n. 2242 del 16/12/2015;

con nota del Servizio Competitività dei Sistemi Produttivi della Regione Puglia prot. n. A00_158/12145 del 
16/12/2015, trasmessa a mezzo PEC all’impresa in pari data, è stato comunicata l’ammissibilità alla fase di 
presentazione del progetto definitivo;

la proposta di progetto definitivo è stata trasmessa telematicamente a mezzo PEC in data 13 febbraio 2016 
nei limiti temporali definiti dalla normativa di riferimento ovvero entro il termine di 60 giorni dal ricevimento 
della comunicazione di ammissione alla fase di presentazione del progetto definitivo (16/12/2015).

Rilevato che:

Puglia Sviluppo S.p.A., con nota del 27.09.2016 prot. 4606/U, acquisita agli atti in data 28/09/2016 prot. 
n. A00_158/0007575, ha trasmesso la relazione istruttoria del progetto definitivo del Soggetto proponente 
Santa Rita Gestioni S.r.l. (codice progetto S58HVC2) ed ha comunicato:

·	di aver proceduto alla verifica di ammissibilità del progetto definitivo presentato dal Soggetto proponente 
Santa Rita Gestioni S.r.l. (codice progetto S58HVC2), così come previsto dall’art. 11 dell’Avviso pubblicato 
sul BURP n. 68 del 14.05.2015 e s.m.i. ;

·	che dette verifiche si sono concluse con esito positivo.

Rilevato altresì che:

dalla suddetta relazione istruttoria emerge che l’ammontare finanziario teorico della agevolazione 
concedibile è pari a complessivi € 1.417.686,24 per un investimento complessivamente ammesso pari ad € 
3.150.413,86 per Attivi Materiali.

Tutto ciò premesso, si propone di:

·	approvare la proposta di progetto definitivo presentato dal Soggetto proponente Santa Rita Gestioni S.r.l. 
con sede legale in Piazza della Repubblica, 15 — 73024 Maglie (LE), C.F. 04732500758;

·	procedere alla sottoscrizione del disciplinare.

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DEL Lgs. 118/11 e s.m.i.

Gli eventuali oneri derivanti dalla conclusione positiva del procedimento pari ad € 1.417.686,24 sono 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016312

coperti con le risorse impegnate con Determinazioni del Dirigente della Sezione Competitività e Ricerca dei 
Sistemi Produttivi n. 1761 del 11.10.2016.

Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4 — 
comma 4 — lettere D/K della L. R. n. 7/97;

Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale.

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico;

Vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento da parte del competente Direttore di Area; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

·	di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;

·	di prendere atto della relazione istruttoria predisposta dalla Società Puglia Sviluppo S.p.A. trasmessa 
con nota del 27.09.2016 prot. 4606/U, acquisita agli atti in data 28/09/2016 prot. n. A00_158/0007575, 
relativa all’analisi e valutazione del progetto definitivo presentato dalla Società Santa Rita Gestioni S.r.l., 
per la realizzazione del programma di investimenti PIA Turismo dell’importo complessivo ammissibile 
di € 3.150.413,86, conclusasi con esito positivo, ed allegata al presente provvedimento per farne parte 
integrante (Allegato A);

·	di approvare, sulla base delle risultanze istruttorie svolte dalla società Puglia Sviluppo S.p.A., la proposta di 
progetto definitivo presentata dalla Società Santa Rita Gestioni S.r.l., per la realizzazione del programma 
di investimenti PIA Turismo dell’importo complessivo ammissibile di € 3.150.413,86 comportante un onere 
a carico della finanza pubblica di € 1.417.686,24 e con la previsione di realizzare nell’esercizio a regime un 
incremento occupazionale non inferiore a n. 10 unità lavorative (ULA).

·	di dare atto che il Dirigente di Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi proceda alla sottoscrizione 
del Disciplinare;

·	di stabilire in 15 giorni dalla notifica della concessione provvisoria delle agevolazioni la tempistica per la 
sottoscrizione del Disciplinare, ai sensi dell’art. 54 co. 2 del Regolamento Regionale n. 17 del 30.09.2014 
“Regolamento della Puglia per gli aiuti compatibili con il mercato interno ai sensi del TFU (Regolamento 
regionale della Puglia per gli aiuti in esenzione)”;

·	di autorizzare il Dirigente di Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi a concedere eventuali 
proroghe al termine di cui al punto precedente in caso di motivata richiesta da parte del Soggetto Proponente;

·	di dare atto che con successivi provvedimenti dirigenziali si provvederà all’adozione dell’atto di concessione 
provvisoria delle agevolazioni e alle eventuali liquidazioni;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 313

·	di notificare il presente provvedimento alla Società Santa Rita Gestioni S.r.l.;
·	di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016314



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 315



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016316



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 317



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016318



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 319



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016320



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 321



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016322



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 323



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016324



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 325



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016326



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 327



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016328



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 329



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016330



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 331



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016332



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 333



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016334



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 335



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016336



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 337



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016338



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 339



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016340



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 341



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016342



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 343



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016344



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 345



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016346



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 347



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016348



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 349



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016350



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 351




